Or, j'ai esté chargé d'apprendre ses sentimens de sa propre bouche à la premiere occasion favorable, le plus diligemment et prudemment qu'il me seroit possible. Pour cet effect, je suis allé fort souvent à Geneve, sous pretexte de plu-

BEATISSIME PATER,

Cùm anno præterito de Theodori Bezæ, primarii inter calvinianos hæretici, ad Ecclesiam catholicam reditu et conversione, tùm pater Spiritus, Balmensis, ex ordine Capuccinorum, insignis et probitate et doctrinâ concionator, tùm etiam ego ipse, multorum non levibus permoti sermonibus, benè sperare cœpissimus, ne in re tam desiderandâ aut industria nostra aut adminicula cætera desiderentur, itâ inter nos conventum fuit, uti scilicet ille quidem, qui per ea tempora ad capitulum (quod vocant) generale sui ordinis Romæ indictum, properabat, de re totâ coram Beatitudine tuâ dissereret; peteretque ne, si rumorem sequatur eventus, redeunti hæresiarchæ apostolica providentia desit.

Mihi verò ea contigit cura uti, quâ diligentissimè et cautissimè fieri queat, intimos Bezæ sensus aliquâ acceptâ (ut fit, occasione commodâ, ipsiusmet ore detegerem ac explicarem. Id

autem ut facerem, varia prætexens negotia, sæpius Genevam eam ob causam ingressus sum; sed nullus mihi patuit aditus ad hominis quem quærebam privata et secreta colloquia, præterquàm hoc ultimo tertio Paschatis die, cùm et solum et satis primo accessu facilem inveni. Sed tandem aliquando postquàm, extorquendæ illius animi sententiæ gratiâ, omnem, quoad per me fieri potuit, movissem lapidem lapideum, tamen cor ejus immotum adhuc, aut sanè non omninò conversum deprehendi, inveterarum scilicet dierum malorum.

Quà de re totà Beatitudinem tuam monuisse debui, ne vel minùs diligens videar, vel minùs obediens mandatis quæ mihi Sanctitatis tuæ litteris et Patris Spiritus sermone sunt exposita.

Meum verò de homine illo judicium est, si paulò frequentior, tutior ac commodior ad ejus colloquia pate-ret accessus, forsitan fore ut reducatur ad caulas Domini; sed præcipuè si, quod speramus, Beatitudine tuâ annuente, Genevæ instituat-ur cum ministris disputatio. Atque quidem, Beatissime Pater, in rebus arduis et magni momenti etiam periculum fecisse operæ pretium est.

sieurs affaires differentes, mais je n'ay jamais peu treuver le moyen de parler à cest homme en particulier, ce n'est que la troisieme feste de Pasques que j'ay treuvé seul, et assez facile au premier abord. Mais apres que j'eus fait tout mon possible, et que je n'eus rien oublié pour tirer de luy son sentiment, je vis que son cœur n'avoit point encore esté esmeu, ains estoit de pierre, ou du moins n'estoit point du tout converti, sa malice estant inveterée par une longue suite d'années passées malheureusement.